
PORTARIA Nº 193/2020 

Dispõe sobre alteração dos prazos para apresentação de documentos 

estabelecidos nos Editais de Convocação publicados nos dias 05, 06, 07, 11, 

12, 14 e 18 de março de 2020, para contratação de Professor da Educação 

Básica, Padrão P,Grau III, em caráter emergencial, pelo Regime Especial de 

Direito Administrativo – REDA, referente ao Processo Seletivo Simplificado, 

Edital SEC/SUDEPE Nº 08/2019 de 18/10/2019.   

 

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com a legislação vigente, 

● Considerando a publicação do Decreto nº 19.529 de 16 de março de 2020, regulamentando as medidas temporárias para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus; 

● Considerando a publicação do Decreto nº 19.549 de 18 de março de 2020, declarando o Estado de Emergência em todo 

território baiano, afetado por Doença Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme a Instrução Normativa do Ministério da 

Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19; 

● Considerando a suspensão das atividades letivas em todo território baiano, art. 4º do Decreto 19.549 cc. art. 7º, II do Decreto 

19.529; 

RESOLVE 

Art. 1º - Suspender os prazos para a entrega de documentação dos Editais de Convocação referente ao 

Processo Seletivo Simplificado, Edital SEC/SUDEPE Nº 08/2019 de 18/10/2019. 

Ar. 2º - Serão definidas novas datas de convocação dos candidatos aprovados para a entrega dos documentos 

admissionais, após o restabelecimento da normalidade e o retorno das atividades letivas. 

Parágrafo Único – As convocações serão realizadas via Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do 

Estado da Bahia. 

 

Salvador, 19 de março de 2020. 

Jerônimo Rodrigues Souza 

Secretário da Educação 

 

 

 

 


